

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2023
Processo nº 20231212.002/PMM/CPL

O **MUNICÍPIO DE MUANÁ** por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **EDER AZEVEDO MAGALHÃES**, portador do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Convivência a, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **CT OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, sediada na Passagem Nossa Senhora de Nazaré, nº 27 A, Bairro: Decouville, Marituba/PA – CEP 67.214-235, inscrita no CNPJ sob nº 50.256.286/0001-49, Inscrição Estadual nº 15.889.775-7, neste ato representado por Caio Tarciso Oliveira, Brasileiro, Casado, Empresário, portador do RG sob nº 6081125 SSP/PA, e do CPF sob nº 909.930.632-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 30/2023, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 19/12/2023, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MÓVEIS, MOBILIÁRIO ESCOLAR, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 30/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BATERIA SOLAR 12MS234 220 AMPÉRES.	Unid	20	MOURA	R\$ 3.279,00	R\$ 65.580,00
2	BOTIJÃO GARRAFA 12 LITROS TÉRMICA TORNEIRA SUCO ÁGUA CHÁ CAFÉ.	Unid	10	INVICTA	R\$ 316,30	R\$ 3.163,00

3	BOTIJÃO GARRAFA 5 LITROS TÉRMICA TORNEIRA SUCO ÁGUA CHÁ CAFÉ.	Unid	10	UNITERMI	R\$ 188,70	R\$ 1.887,00
4	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL RESTAURANTE N28 - 8,5 LTS.	Unid	20	GRENADA	R\$ 199,75	R\$ 3.995,00
5	CAIXA D'ÁGUA 500 LITROS.	Unid	30	FORTLEV	R\$ 1.049,99	R\$ 31.499,70
6	CAIXA DE ISOPOR 170 LITROS COM DRENO, DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 99,5 CM, ALTURA: 52,0 CM, LARGURA: 60,5 CM.	Unid	10	ISOESTE	R\$ 470,90	R\$ 4.709,00
7	CAIXA TÉRMICA 54 LITROS C/ RODINHA E DIVISÓRIAS.	Unid	3	ANTARES	R\$ 621,99	R\$ 1.865,97
8	CALDEIRÃO BOJUDO DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 28CM 18,2 LT.	Unid	20	ALUMINIOS CEARÁ	R\$ 260,40	R\$ 5.208,00
9	CALDEIRÃO BOJUDO EM ALUMÍNIO Nº30 (21,9 LITROS).	Unid	10	ALUMINIOS CEARÁ	R\$ 297,65	R\$ 2.976,50
10	CANECA CANEÇÃO FERVEDOR HOTEL Nº18 4.5 LITROS CABO BAQUELITE.	Unid	20	ABC	R\$ 183,10	R\$ 3.662,00
11	CANETA POWERPOINT SHOW SEM FIO LASER PASSADOR SLIDE USB WIFI	Unid	15	KAPBOM	R\$ 285,00	R\$ 4.275,00
12	COLHERES INOX PARA ARROZ GRANDE REFORÇADA SERVIR, COMPRIMENTO: 33 CM.	Unid	20	TRAMONTINA	R\$ 86,99	R\$ 1.739,80
13	COMPRESSOR DE AR MINI ELÉTRICO PORTÁTIL B-MAX BMAX101.	Unid	2	BMAX	R\$ 280,00	R\$ 560,00
14	CONCHA GRANDE DE SERVIR HOTEL RESTAURANTE 20CM E CABO 59CM.	Unid	10	TRAMONTINA	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
15	ESTABILIZADOR SMS REVOLUTION SPEEDY 300VA, ENTRADA E SAÍDA DE 115V, 04 TOMADAS – USP300S.	Unid	40	TRAMONTINA	R\$ 302,99	R\$ 12.119,60

16	EXTENSÃO DE 5 TOMADAS 20 AMPERES COM DESCONTO 10 METROS.	Unid	10	INTELBRAS	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
17	EXTENSÃO ELÉTRICA 30 METROS 10/20A CABO PP2X1, 0MM REFORÇADA.	Unid	4	INTELBRAS	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
18	FACA 9 - AÇO E MADEIRA – MÉDIA, MODELO 3939.	Unid	25	TRAMONTINA	R\$ 122,00	R\$ 3.050,00
19	FOGÃO DE PISO 4 BOCAS GÁS ENGARRAFADO 4 QUEIMADORES 110V/220V PORTA COM VISOR 60L.	Unid	5	ESMALTEC	R\$ 2.050,00	R\$ 10.250,00
20	FOGÃO INDUSTRIAL ALTA PRESSÃO COM PÉS 2 BOCAS.	Unid	12	SÓ AÇO	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00
21	FOGÃO INDUSTRIAL DE PISO 4 BOCAS COM FORNO.	Unid	30	SÓ AÇO	R\$ 3.795,00	R\$ 113.850,00
22	FREEZER HORIZONTAL METALFRIO DA420 419L 127V.	Unid	30	METAL FRIO	R\$ 4.998,90	R\$ 149.967,00
23	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO NOBILE 1,9 LITROS, MATERIAL DO INTERIOR: VIDRO, SISTEMA DE ABERTURA DA TAMP: GIRAR, LARGURA: 14 CM, ALTURA: 40 CM.	Unid	20	MOR	R\$ 149,99	R\$ 2.999,80
24	GELADEIRA AUTO DEFROST TC41 COM FREEZER 370L 127V.	Unid	2	CONTINENTAL	R\$ 4.735,00	R\$ 9.470,00
25	GUILHOTINA (EXTENSÃO CORTE 300MM) 15 FOLHAS BASE 255X295MM.	Unid	2	LASSANE	R\$ 660,90	R\$ 1.321,80
26	DISCO RÍGIDO EXTERNO SEAGATE STEA2000400 2TB.	Unid	5	SEAGATE EXPANSION	R\$ 849,99	R\$ 4.249,95
27	JARRA ÁGUA SUÇO REFRESCO RESTAURANTE PLASTICO GRANDE4 LITRO.	Unid	20	MOR	R\$ 123,40	R\$ 2.468,00
28	KIT FERRAMENTAS 38 EM 1 JOGO CHAVES REPARO CELULAR NOTEBOOK.	Unid	2	FENG	R\$ 220,10	R\$ 440,20
29	KIT MERENDA ESCOLAR 3 PÇS PRATO/COPO/COLHER 1209.	Unid	9.000	ERCA PLAST	R\$ 38,00	R\$ 342.000,00

30	KIT MICROFONE SEM FIO DUPLO LS916 MULTIFREQUENCIA 32 FREQUENCIAS.	Unid	4	LESON	R\$ 1.899,00	R\$ 7.596,00
31	LIQUIDIFICADOR PORTÁTIL 3 L COM JARRA DE ACRÍLICO 127V.	Unid	10	BRITANIA	R\$ 635,20	R\$ 6.352,00
32	MICROFONE SEM FIO U-8017 H LABIAL.	Unid	10	JWL	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00
33	PANELA DE 10 LITROS	Unid	20	FORT ALUMINIOS	R\$ 230,38	R\$ 4.607,60
34	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO CAPACIDADE 4,5 LITROS.	Unid	20	FORT ALUMINIOS	R\$ 194,55	R\$ 3.891,00
35	PANELA DE PRESSAO ALUMINIO POLIDO CAPACIDADE 12 LITROS.	Unid	10	FORT ALUMINIOS	R\$ 454,00	R\$ 4.540,00
36	PASSADOR ESCORREDOR GRANDE DE MACARRÃO ALUMINIO N. 50, PROFUNDIDADE: 24 CM, DIÂMETRO: 50 CM, CAPACIDADE: 25 LT, -ESPESSURA: 1,5 MM.	Unid	20	FORT ALUMINIOS	R\$ 351,55	R\$ 7.031,00
37	PENDRIVE 16 GB.	Unid	5	MULTILASER	R\$ 70,00	R\$ 350,00
38	PERFURADORA P/ENCADERNAÇÃO ATÉ 15FLS P/ESPIRAL SIMPLES.	Unid	1	LASSANE	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
39	PRATELEIRA DE AÇO 58 CM X 92 CM X 2,50 ALT COM 05 BANDEJAS.	Unid	50	SÓ AÇO	R\$ 670,00	R\$ 33.500,00
40	PROJETOR (MODELO POWERLITE S41 +3.300 LUMENS COMPLETO).	Unid	13	GOLDEN TECH	R\$ 7.000,00	R\$ 91.000,00
41	PROJETOR MS560 HDTV 1080P 4.000 LÚMENS HDMI.	Unid	2	MULTILASER	R\$ 6.199,00	R\$ 12.398,00
42	REGISTRO REGULADOR VÁLVULA GÁS FOGÃO COM MANGUEIRA E ABRAÇAD.	Unid	20	IMARGÁS	R\$ 148,50	R\$ 2.970,00
43	REGULADOR P/ FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM MANGUEIRA.	Unid	20	IMARGÁS	R\$ 271,50	R\$ 5.430,00
44	TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL ATÉ 6 FOLHAS.	Unid	1	NAGANO	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
45	WEBCAM 1080P FULL HD ALTA DEFINIÇÃO LIVE GIRA 360 USB VÍDEO.	Unid	10	C3 TECH	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Muaná/PA, 03 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

CT OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob nº 50.256.286/0001-49